## ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ



## ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫН ДЕПУТАТТАР СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ ЧЕЧИМ

от « 16 » июня 2023 года № 9-7

## г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2022 - 2024 годах

Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,

## Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил:

- 1. Внести в Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки населению муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2022 2024 годах, утвержденное решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16 декабря 2021 года № 36-5, следующие изменения:
  - а) пункт 13.1 изложить в следующей редакции:
- «13.1. Единовременная материальная помощь в денежной форме погребение военнослужащего, добровольно гражданина, на операции, выполнявшего задачи ходе специальной военной гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, лица, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, гражданина, поступившего на военную службу по контракту в именное подразделение Республики Алтай «Ирбис», умершего (погибшего) в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины (далее военнослужащий), предоставляется одному из его близких родственников (родитель, (супруг (супруга)), дети, усыновители,

усыновленные, внуки, полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры, бабушка, дедушка), взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, и устанавливается по фактическим расходам, но не более 130000 (ста тридцати тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.

К расходам на погребение в рамках настоящего пункта относятся следующие виды товаров и услуг:

поминальный обед в день похорон;

аренда похоронного зала;

услуги грузчика;

копка могилы;

приобретение, доставка до кладбища и установка стола, скамейки; приобретение, доставка до кладбища и установка оградки;

приобретение предметов, необходимых для погребения умершего: ритуальная табличка на кресты и памятники, обувь, одежда и нижнее белье, постель в гроб (подушка и покрывало), ритуальные атрибуты (полотенца вафельные, лампада, ритуальные свечи, иконки, рушник, венчик (налобная лента), носовые платки), ритуальные венки (корзины, ленты), цветы (живые и искусственные).

В случае отсутствия близких родственников, если погребение осуществлялось за счет средств иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, помощь на погребение в размере, указанном в настоящем пункте, выплачивается им.»;

- б) пункт 14.3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
- «В срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта, не включаются период отпуска без сохранения заработной платы, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет.»;
  - в) дополнить пунктами 14.4 14.6 следующего содержания:
- «14.4. Материальная помощь в денежной форме гражданам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам среднего и высшего профессионального образования, устанавливается:

заключившим гражданам, с Муниципальным учреждением «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска» сентября 2023 договор 0 целевом обучении года профессионального образовательным среднего программам ПО образования ПО специальностям И направлениям подготовки «Образование и педагогические науки», в размере 3500 (Три тысячи пятьсот) рублей с учетом налога на доходы физических лиц;

гражданам, заключившим с Муниципальным учреждением «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска» после 1 сентября 2023 года договор о целевом обучении

по образовательным программам высшего профессионального образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки», в размере 5700 (Пять тысяч семьсот) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.

Материальная помощь, указанная в настоящем пункте, предоставляется каждое полугодие при подтверждении успешного прохождения промежуточной аттестации за период обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки».

14.5. Единовременная материальная помощь в денежной форме педагогическим работникам устанавливается лицам в возрасте до 35-ти лет, принятым после 1 января 2024 года на должности педагогических работников в муниципальную общеобразовательную организацию муниципального образования «Город Горно-Алтайск» или муниципальную дошкольную образовательную организацию муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в течение одного года после получения среднего профессионального или высшего образования.

Единовременная материальная помощь, указанная в настоящем пункте, предоставляется лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, единовременно в размере 40 000 (Сорок тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.

В случае расторжения (за исключением случаев, независящих от воли сторон, ликвидации организации, сокращения численности или штата работников) трудового договора до истечения 36 месяцев со дня его заключения лицо, указанное в абзаце первом настоящего пункта, обязано в полном объеме возместить денежные средства, полученные в виде единовременной материальной помощи, указанной в настоящем пункте.

В срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта, не включаются период отпуска без сохранения заработной платы, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет.

Материальная форме помощь В денежной компенсации расходов за наем (аренду, поднаем) жилых помещений, устанавливается педагогических работников муниципальных ДЛЯ общеобразовательных организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск» муниципальных дошкольных И образовательных организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в возрасте до 35-ти лет, у которых отсутствуют в собственности жилые помещения на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», отработавшим в муниципальной образовательной общеобразовательной организации муниципального образования «Город Горно-Алтайск» или муниципальной дошкольной образовательной организации муниципального образования «Город Горно-Алтайск» не менее одного года на дату подачи заявления о ее предоставлении.

Материальная помощь, указанная В настоящем пункте, устанавливается по фактическим расходам, но не более 5000 (Пяти тысяч) рублей в месяц с учетом налога на доходы физических лиц, на срок до появления у заявителя и (или) членов его семьи на праве собственности (на условиях договора социального найма (поднайма), договора найма жилого помещения маневренного фонда, договора найма служебного жилого помещения) жилого помещения на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», но не более 5-ти лет.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Горно-Алтайского городского Совета депутатов

Ю.В. Нечаев

Мэр города Горно-Алтайска

О.А. Сафронова